## CAPUT II

REFELLUNTUR, QUIA UT SENSUM EVANGELII EX ALIIS VERBIS DOMINI HABENT, ITA LOCUM APOSTOLI EX ALIIS EIUS DICTIS INTELLIGENDUM ESSE NON ATTENDUNT

3. Nec attendunt quia si alius diceret, Dominum quidem in parabolis et in similitudinibus loquentem de victu et tegumento spirituali monuisse, ut non inde sint solliciti servi eius (sicut dicit, *Cum vos altraxerint ad iudicia, nolite cogitare quid loquamini. Dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini: non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis*<sup>1</sup>. Sermo quippe sapientiae spiritualis est, de quo illos noluit cogitare, promittens quod eis nihil inde sollicitis praestarentur); Apostolum autem iam more apostolico apertius disserentem, et magis proprie quam figurate loquentem, sicut multa ac pene omnia sese habent in Epistolis apostolicis, proprie de opere corporali ciboque dixisse, *Qui non vult operari, non manducet*: redderetur illis dubia sententia eorum, nisi caetera dominica verba considerantes, invenirent aliquid unde probarent eum de victu et vestitu corporali non curando locutum fuisse, cum diceret, *Nolite solliciti esse quid manducetis, et quid bibatis, et quo vestiamini*; velut si animo adverterent quod ait, *Haec enim omnia Gentes inquirunt*: ibi enim ostendit de ipsis corporalibus et temporalibus se dixisse. Ita ergo, si hoc solum de hac re dixisset Apostolus, *Qui non vult operari, non manducet*; possent haec verba in aliam traduci sententiam: cum vero multis aliis locis Epistolarum suarum, quid hinc sentiat, apertissime doceat; superfluo conantur, et sibi et caeteris caliginem obducere, ut quod utiliter illa charitas monet non solum facere nolint, sed nec intelligere ipsi, aut ab aliis intelligi velint, non timentes quod scriptum est, *Noluit intelligere ut bene ageret*<sup>2</sup>.

## CAPUT III

PAULI PRAECEPTUM DE CORPORALI OPERE ESSE PROBATUR EX CIRCUMSTANTIA LECTIONIS. EXEMPLO SUO PAULUS DOCUIT QUID PRAECEPTUM

4. Prius ergo demonstrare debemus beatum apostolum Paulum opera corporalia servos Dei operari voluisse, quae finem haberent magnam spiritualem mercedem, ad hoc ut ipso victu et tegumento a nullo indigerent, sed manibus suis haec sibi procurarent: deinde ostendere evangelica illa praecepta,

<sup>1</sup> Mt. 10, 19-20.

<sup>2</sup> Ps. 35, 4.

## CAPITULO II

RESPUESTA AD HOMINEM DE AGUSTÍN

3. No advierten que otro podría decir con el mismo derecho: «El Señor habla en parábolas y comparaciones». Se refiere al alimento y vestido espirituales para que no vivan preocupados por ellos sus siervos. Así, afirma en otro lugar: *cuando os hicieren comparecer ante los tribunales, no penséis lo que habéis de hablar. Porque se os dará en aquella hora lo que habléis; no seréis vosotros los que habléis, sino que el Espíritu de vuestro Padre hablará por vosotros*. Aquí la palabra de sabiduría es espiritual. Prohíbe que nos preocupemos por ella, prometiéndonos que se nos dará aunque no nos preocupemos. El Apóstol, según su costumbre apostólica, declara el punto con mayor precisión. Habla en sentido propio y no figurado, como podemos observarlo en muchos o en casi todos los casos. Se refiere, pues, propiamente al trabajo y a la comida corporales cuando dice *quien no quiera trabajar, que no coma*. Con esto quedaria en suspenso la opinión de esos monjes. Tendrían que examinar otras palabras del Señor, exponer un argumento, probar que el Señor mandó no preocuparse del alimento y vestido corporales cuando dice: *no os preocupéis por lo que habéis de comer o beber o con qué os habéis de vestir*. Podían, por ejemplo, aducir aquel texto: *porque todo eso lo buscan los gentiles*, pues en él se refirió el Señor a lo corporal y temporal. Si el Apóstol hubiese dicho tan sólo: *quien no quiera trabajar, que no coma*, el sentido podría ser discutido. Pero es el caso que el Apóstol aclara su pensamiento hasta la evidencia en múltiples pasajes de sus Epístolas. Por lo tanto, se esfuerzan en vano por no ver ni dejar ver a los otros. No sólo rehusan cumplir la amonestación del caritativo Apóstol, sino también entenderle o dejarle entender a los otros; no les sobrecoje lo que está escrito: *no quiso entender para obrar bien*.

## CAPITULO III

CONTEXTO DEL PASAJE. EJEMPLO QUE DIÓ SAN PABLO

4. Voy, pues, a demostrar primero que el Apóstol quiso que los siervos de Dios se ejerciten en obras corporales, por las que han de recibir al fin un gran premio espiritual; de ese modo no necesitarán recibir de nadie el alimento y el vestido, sino que han de procurárselos con su propio esfuerzo. Después demostraré que no son contrarios al precepto y al

de quibus nonnulli non solum pigritiam, sed etiam arrogantiam suam fovent, apostolico praecepto et exemplo non esse contraria. Videamus itaque unde ad hoc venerit Apostolus, ut diceret, *Si quis non vult operari, non manducet*; et quid deinde contextat, ut ex ipsa circumstantia lectionis appareat declarata sententia. *Denuntiamus, inquit, vobis, fratres, in nomine Domini nostri Iesu Christi, ut subtrahatis vos ab omni fratre inquiete ambulante, et non secundum traditionem quam acceperunt a nobis. Ipsi enim scitis quomodo oporteat imitari nos quia non fuimus inquieti inter vos, neque panem ab aliquo gratis manducavimus, sed in labore et fatigatione die ac nocte operantes, ne quem vestrum gravaremus: non quia non habuerimus potestatem, sed ut nosmetipsos formam daremus vobis, qua nos imitaremur. Nam et cum apud vos essemus, hoc vobis praecipiebamus, quoniam si quis non vult operari, non manducet. Audivimus enim quosdam inter vos ambulare inquiete, nihil operantes, sed curioso agentes. His autem qui eiusmodi sunt, praecipimus et obsecramus in Domino Iesu Christo, ut cum silentio operantes panem suum manducent*<sup>1</sup>. Quid ad haec dici potest, quandoquidem ne cuiquam postea liceret hoc pro voluntate, non pro charitate interpretari, exemplo suo docuit quid praeceperit? Illi enim tanquam Apostolo praedicatori Evangelii, militi Christi, plantatori vineae, pastori gregis constituerat Dominus ut de Evangelio viveret; et tamen ipse stipendium sibi debitum non exegit, ut se formam daret eis qui exigere indebita cupiebant: sicut ad Corinthios dicit, *Quis militat suis stipendiis unquam? Quis plantat vineam, et de fructu eius non edit? Quis pascit, gregem, et de lacte gregis non percipit?* Ergo quod sibi debetur, noluit accipere, ut exemplo eius coercerentur, qui sibi non ita ordinatis in Ecclesia talia deberi arbitrabantur. Quid est enim quod ait: *Neque panem gratis ab aliquo manducavimus, sed in labore et fatigatione die ac nocte operantes, ne quem vestrum gravaremus: non quia non habuerimus potestatem, sed ut nos formam daremus vobis, qua nos imitaremur?* Audiant ergo quibus hoc praecepit, id est, qui non habent hanc potestatem quam ille habebat, ut tantummodo spiritualiter operantes manducant panem a corporali labore gratuitum: et quemadmodum dicit, *Praecipimus et obsecramus in Christo, ut cum silentio operantes panem suum manducant, non disputent contra manifestissima verba Apostoli; quia et hoc pertinet ad silentium, cum quo debent operantes manducare panem suum.*